432. — Les saints docteurs n'ont-ils pas vu une signification mystérieuse dans l'ouverture du côté du Sauveur, et dans le sang et l'eau qui en sortirent. Joan., XIX, 34?

Le rapport signalé par S. Paul entre le premier Adam et le second ³, entre l'union d'Adam et d'Eve et celle du Sauveur avec son Eglise, a donné occasion aux saints Docteurs de faire remarquer un autre rapport entre la manière dont Eve fut formée ⁴, et celle dont le corps de l'Eglise, la vraie mère des vivants, se forme et s'entretient : *Dormit Adam ut fiat Eva*, dit S. Augustin; *moritur Christus ut fiat Ecclesia...* *Dormienti Adæ fit Eva de latere; Christo mortuo lancea percutitur pectus, ut profluant sacramenta quibus formatur Ecclesia* ⁵. Jésus-Christ étant le chef des enfants de Dieu, de même qu'Adam a été le chef de l'humanité, c'est en Jésus-

¹ *Supra*, n. 394. — ² Joan., I, 29; Apoc., V, 9, 12. Hoc summo veroque sacrificio cuncta sacrificia falsa cessarunt. S. Aug., *de Civ. Dei*, X, 20. Cf. Dan., IX, 26, 27; S. Thom., p. 3, q. 48, a. 3; q. 49, etc. Thomassin, *de Incarn.*, X, 10. — ³ Rom., V, 14; I Cor., XV, 45. — ⁴ Gen., II, 21. — ⁵ Ex op. S. Aug., *Sentent.* CCCXXIX.

Christ que toute vie surnaturelle a sa source. L'Eglise devait donc recevoir de lui la naissance et la fécondité, comme Eve a reçu d'Adam l'une et l'autre. Voilà ce qui a eu lieu en effet; et c'est ce qui nous est montré dans ce mystère. Ce n'est pas par hasard, dit S. Chrysostome, que le sang et l'eau sont sortis du côté du Sauveur : *Non casu et simpliciter hi fontes scaturierunt*¹. Ce n'est pas sans dessein non plus, dit S. Augustin, que l'Esprit Saint a fait dire à l'Évangéliste que le soldat avait, non pas *percé*, mais *ouvert* le cœur du Sauveur : *Vigilanti verbo usus est, ut non diceret : Pectus vulneravit, sed aperuit, ενυξεν*². Il voulait faire entendre que l'eau et le sang, ou plutôt les sacrements de baptême et d'eucharistie dont ces éléments sont la matière, ceux dont on était alors le plus frappé, et dont les écrits des Apôtres font plus souvent mention³, devaient sortir de cette source; et qu'après avoir formé l'Eglise, ils lui communiqueraient la vertu de produire des enfants qui porteraient en eux-mêmes la ressemblance de son époux et qui vivraient de sa vie. *Hæc et lavacrum præstant et potum*⁴. En effet, l'eau du baptême qui a fait les premiers chrétiens ne cesse d'en former de nouveaux; le sang de l'Eucharistie continue à les nourrir et à les vivifier. Tout chrétien baptisé comprend ce langage : *Norunt hoc initiati*⁵. C'est la vue de cette communication et de ces effets qui a fait dire au Sauveur sur l'Eglise et ses membres, ce qu'Adam a dit sur son épouse : *Hoc nunc os ex ossibus meis*⁶. *Sacramentum hoc magnum est in Christo et in Ecclesia*⁷.